关于举办2016年武进区少先队骨干辅导员
暑期培训班的通知
为学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，落实第七次全国少代会精神，把握少先队工作总体布局，促进辅导员专业成长，推动全区少先队工作科学发展，经区少工委研究决定，拟于8月上旬举办2016年全区少先队骨干辅导员暑期培训班。具体事宜通知如下。
一、培训内容
1.集中学习习近平总书记系列重要讲话精神以及党的十八大以来中央对少先队工作的一系列重要要求；
2.少先队鼓号队专题培训；
3.少先队辅导员风采展示；
4.大会交流，部署下半年全区少先队重点工作。
　　二、参加人员
　　各校少先队大队辅导员或中队辅导员，至少一名。
三、培训时间和地点
时间：8月上旬 为期两天
地点：武进区委党校
 四、培训形式及内容
　　培训班采取集中授课（聘请领导、专家、教授），专题讲座、风采展示、专题研讨等形式，做到理论与实际相结合，内容与时俱进，具有专业性、实用性、前沿性的特点。参训学员经考核合格颁发课时证明。
　　五、相关要求
1.认真推选学员。各片、各校要深刻认识本次培训的重要意义，统筹安排好学员的报名组织工作。7月30日前，各片将参训学员名单报区少工委办公室。
2.报送交流材料。请参加此次培训的少先队总辅导员，结合本校工作实际，撰写一篇“五彩靓武进少先队特色工作案例”，1000字左右，图文结合。7月30日前，各片少工委汇总后，报区少工委办公室。区少工委将择优进行大会交流。
3. 准备实训展示。培训班期间，将举行少先队辅导员风采展示活动。以片为单位参与少先队基础专业知识笔试、少先队活动课说课展示、辅导员专业技能展示、命题微队会辅导展示等四项竞赛。
4.落实安保责任。参与培训班的要求身体状况良好。各片学员由片总辅导员带队，不得携带家属及子女。学员报到时请携带身份证。

附件一：
各片参加培训人员回执

	序号
	姓名
	性别
	单位、职务
	手机号码

附件二：
2016年武进区少先队辅导员风采展示活动方案
为深入学习贯彻习近平总书记对少年儿童和少先队工作的系列重要讲话精神，认真贯彻中央群团工作会议对少先队工作的要求，全面落实第七次全国少代会工作部署，进一步提高我区广大少先队辅导员综合素质，加快少先队辅导员专业化、职业化建设，推进少先队活动课程实施，推动全区少先队工作科学发展，团区委、区教育局、区少工委决定联合开展2016年常州区武进区少先队辅导员风采展示活动暨全区少先队工作培训班。
一、参加人员
3.各地参赛选手各5人、领队1人（其中，男性辅导员不少于1人，中队辅导员不得少于1人，由片总辅导员担任领队）。
以上各类参训人员不得重复。
二、展示内容
本次展示活动分为四个项目：少先队基础专业知识笔试、少先队活动课说课展示、辅导员专业技能展示、命题微队会辅导展示等四项。
1．少先队基础专业知识笔试
各代表队报到后，首先进行辅导员少先队基础专业知识闭卷考试，时间为60分钟。
“少先队基础专业知识”内容范围为：队章；习近平总书记对少年儿童和少先队工作的系列重要讲话；李源潮副主席近几年来对少先队工作的重要讲话；中央群团工作的重要文件；第七次全国少代会文件；《少先队活动课程指导纲要（试行）》；少先队组织建设及礼仪相关知识等。
2．优秀少先队活动课案例展示
各代表队以 “红领巾心向党”或省少工委编印的《少先队活动课辅导用书》中自选的某一年级、单元为主题，自带1个已经开展过的优秀活动案例，由一位辅导员老师进行课后说课展示。为进一步提高现场展示效果，建议参赛选手将视频剪辑成若干片段，穿插在PPT中，在讲解过程中适时播放。现场可由1名辅导员辅助多媒体播放。每位选手须在8分钟内完成说课。（说课内容已经在其他竞赛中展示过的不能重复使用。）
3．辅导员专业技能展示
[bookmark: _GoBack]辅导员专业技能展示分为演讲技能、才艺技能、礼仪技能三类，各代表队分别选派一名辅导员参加其中一类展示。演讲类展示具体内容为一次国旗下讲话，主题自选；才艺类展示根据选手特长自主选择，主题自选；礼仪技能类展示具体内容为一个少先队基本礼仪规范动作演示、一段少先队鼓号曲打奏或唱谱表演，先现场抽题、再按题目要求展示。每位辅导员展示时间不超过10分钟。
4．命题微队会辅导展示
各代表队于报到后抽题，集体进行主题队会方案设计，活动过程由片内辅导员配合完成。展示时，先由一名辅导员选手进行设计方案说课展示，时间不超过3分钟。接着由该片进行微队会（或队活动）展示，以检验设计方案的可行性和预期效果，检验辅导员的辅导能力，微队会展示时间不超过10分钟，队会仪式可省略。
三、综合奖项设置
本次比赛采用百分制。每个比赛项目按参赛选手得分高低，分别设单项个人、团体特等奖2名、一等奖4名。
组委会按照四个项目的不同权重，计算各代表队团体总分，确定团体名次，设综合团体特等奖2名、一等奖2名、二等奖3名。
四、展示要求
本次风采展示活动是辅导员素质的综合展示，各选手要展示活动中，要注意如下几点：
1.认真学习理解有关少先队理论知识，全面体现辅导员的政治思想素质。对习近平总书记的重要指示、对党中央的要求、对少代会的工作布局、对少先队基本知识，要学习好、理解好、掌握好。
2.本次展示活动，以实施少先队活动课为主要内容。辅导员说课要突出思想性，紧扣展示要求，以思想引领为主线，以《少先队活动课程实施指导纲要（试行）》为指导，以《少先队活动课辅导用书》为主要内容；说课内容体现组织性和儿童性，遵循少先队员的年龄特征和认知规律，体现少先队组织教育作用；说课方式真实，体现辅导员教育思想、辅导智慧和活动艺术。微队会辅导展示要突出队员主体性，方案设计、活动展示要充分发挥队员的主体作用，辅导员发挥辅导、帮助的作用。
3. 本次展示活动，全面展示辅导员的综合素质，不仅要体现说、唱、演以及少先队礼仪等辅导员工作的基本技能， 还要展示辅导员对微信、短视频、网络等现代传媒技术的运用水平，辅导员应发挥各自优势，全面展示良好素质与技能。

附件三：
2016年武进区少先队辅导员风采展示活动参赛报名表
	序号
	姓名
	性别
	单位、职务
	手机号码
	参赛项目